
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 11 de agosto de 2018 – 59 
Ltda . – Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, insta-
lações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e pos-
tos revendedores de combustíveis de aviação - Congonhas/MG - Pro-
tocolo nº 23959651/2018 . 21) Fazenda Saramandaia/Salto - Gleiston 
Benedito Lacerda - Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, 
ovinos e caprinos, em regime extensivo - Felixlândia/MG - Protocolo 
nº 24073878/2018 .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . O Superintendente Regio-
nal de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, 
com decisões pelo indeferimento:
1) Agape Domissanitários Indústria e Comércio Ltda . - Fabricação de 
aromatizantes e corantes de origem mineral ou sintéticos e/ou sabões e 
detergentes e/ou preparados para limpeza e polimento - Santa Luzia/
MG - Protocolo nº 22984271/2018 . Motivo: DAE incorreto . 2) Agape 
Domissanitários Indústria e Comércio Ltda . - Fabricação de aromati-
zantes e corantes de origem mineral ou sintéticos e/ou sabões e deter-
gentes e/ou preparados para limpeza e polimento - Santa Luzia/MG 
- Protocolo nº 22985328/2018 . Motivo: DAE incorreto . 3) Construcap 
CCPS Engenharia e Comércio S .A . - Transporte rodoviário de produ-
tos e resíduos perigosos - Itabirito/MG - Protocolo nº 21621805/2018 . 
Motivo: ausência de informações. 4) Laticínios Ita Indústria e Comér-
cio de Alimentos Ltda. - Resfriamento e distribuição de leite em insta-
lações industriais e/ou envase de leite fluido - Piedade dos Gerais/MG 
- Protocolo nº 21767375/2018. Motivo: Ausência de informações.
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . O Superintendente Regio-
nal de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

10 1132688 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Norte de 
Minas torna público o arquivamento do processo abaixo identificado:
1) Licença de Operação em Caráter Corretivo: * Nutrephos Norte 
Indústria e Comércio Ltda . - Fabricação de produtos alimenta-
res, não especificados ou não classificados - Janaúba/MG - PA/ Nº 
00103/2002/005/2017 - Classe 3 . Motivo: A pedido do empreendedor .
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Norte de Minas .

10 1132743 - 1

A Diretora de Controle Processual da Superintendência Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAMTriânguloMineiro e Alto Paranaíba desig-
nada para responder pela Superintendência Regional por ato do Gover-
nador - IOF/MG 12/04/2018 no uso de suas atribuições torna público o 
arquivamento do processo abaixo identificado:
Licença de Operação Corretiva: valter Guilherme vecchi Júnior/
Fazenda Paraíso – Suinocultura (crescimento e terminação); cultu-
ras anuais excluindo olericultura, criação de ovinos, bovinos de corte 
( extensivo)– Patos de Minas/MG - PA/N° 33236/2014/001/2015 - 
Classe 3. Motivo: Falta de atendimento a notificação. (a)Kamila Borges 
Alves . Diretora de Controle Processual da Superintendência Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba

10 1132761 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público que 
Nacional de Grafite Ltda., por meio do PA/N° 00128/1987/016/2018 - 
Classe 6, solicitou Licença Prévia (LAT) para as atividades Pilha de 
rejeito/estéril; Unidade de tratamento de minerais – UTM, com trata-
mento a úmido; Canalização e/ou retificação de curso d’água, no muni-
cípio de Pedra Azul/MG. Informa que foi apresentado o EIA/RIMA, e 
que o RIMA encontra-se à disposição dos interessados na SuPRAM 
Jequitinhonha, das 8h ás 12h e das 14h às 18h . Comunica que os inte-
ressados na realização da Audiência Pública deverão formalizar o 
requerimento, conforme Deliberação Normativa COPAM n.º12/1994, 
de 23/12/1994, na SuPRAM Jequitinhonha, localizada na Avenida da 
Saudade nº335 – Centro, Diamantina/MG das 08h às 12h e das 14h 
às 18h, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data 
desta publicação . (a) Anderson Silva de Aguilar . Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretá-
rio Executivo COPAM .

10 1132693 - 1

conselho Estadual de recursos 
Hídricos - cErH

Presidente: Germano Luiz Gomes vieira
Pauta da 79ª Reunião Extraordinária da Câmara Técnica Institucional 
e Legal - CTIL do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/
MG .
Data: 20 de agosto de 2018, às 9h30min .
Local: Praça Rio Branco, nº 100, mezanino do Terminal Rodoviário 
Governador Israel Pinheiro - Tergip - Centro, Belo Horizonte/MG .
1 . Abertura por Antônio Thomaz Gonzaga da Matta Machado, presi-
dente da CTIL .
2 . Comunicado dos Conselheiros .
DELIBERAÇÕES
3 . Exame da Ata da 78ª RO CTIL realizada em 14/05/2018 .
4 . Adequação do §1º do art . 37 da Deliberação Normativa CERH 
52/2016, que trata da prorrogação do mandato dos Comitês de Bacias 
Hidrográficas, conforme decisão aprovada na 113ª Reunião Extraordi-
nário do CERH, realizada no dia 13 de março de 2018 .
5 . Adequação dos art . 2º e 3º da Deliberação Normativa CERH 
07/2002, que trata da classificação dos empreendimentos quanto ao 
porte e potencial poluidor, e do art . 2º da Deliberação Normativa CERH 
28/2009, que trata dos procedimentos para análise e emissão da decla-
ração de reserva hídrica e de outorga para fins de aproveitamento hidre-
létrico, à luz das últimas atualizações ocorridas em âmbito federal para 
as Centrais Geradoras Hidrelétricas (CGHs) com potência instalada de 
1 a 5 MW, conforme apresentação da Associação Brasileira de Geração 
de Energia Limpa (Abragel) na 61ª reunião ordinária da Câmara Téc-
nica de Instrumentos de Gestão (CTIG) em 18 de maio de 2018 .
6 . Enquadramento dos cursos de água da uPGRH Alto rio Grande 
(GD1) .
7 . Enquadramento dos cursos de água da uPGRH do rio das Mortes 
(GD2) .
8 . Assuntos gerais .
9 . Encerramento .
(a) Antônio Thomaz Gonzaga da Matta Machado. Presidente da Câmara 
Técnica Institucional e Legal - CTIL

10 1132712 - 1

PORTARIA IEF Nº 54, DE 10 DE AGOSTO DE 2018
Concede Promoção por Escolaridade Adicional aos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto Estadual de Florestas – IEF, integrantes das carrei-
ras do Grupo de Atividades de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Poder Executivo, nos termos do Decreto 44 .334 de 26 de junho 
de 2006 .

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS - IEF, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 12 do Decreto 
nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018;
RESOLvE:
Art . 1º - Conceder Promoção por Escolaridade Adicional, nos termos do Decreto nº 44 .334, de 26 de junho de 2006, alterado pelo Decreto nº 
44.558, de 29 de junho de 2007, aos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto Estadual de Florestas – IEF, identificados no Anexo Único 
desta Portaria, tendo em vista a Nota Técnica SCPGP/DCCR nº 003/2018, em cumprimento a decisão judicial constante no Processo nº 5023484-
54 .2017 .8 .13 .0024 .
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos conforme estabelecido no Anexo Único.
Belo Horizonte, 10 de agosto de 2018 .
Henri Dubois Collet – Diretor-Geral

ANExO ÚNICO
(a que se referem os art. 1º e 2º da Portaria IEF nº 54/2018)

NOME MASP CARREIRA SITuAÇÃO ANTERIOR NOvA SITuAÇÃO vIGÊNCIANIvEL GRAu NIvEL GRAu
ADHEMAR vENTuRA DE LIMA 11791126 AAMB I B Iv A 17/08/2011
ALENCAR CuNHA FILHO 11487402 AAMB I A Iv A 29/12/2008
FERNANDA TEIxEIRA SILvA 11477387 AAMB I A Iv A 30/05/2009
HELIO BENJAMIN COSTA 11476223 AAMB I B Iv A 30/10/2009
JOSE APARECIDO ALvES BARBOSA 11477080 AAMB I B Iv A 15/04/2011
JuLIANA COSTA CHAvES 11468899 AAMB I A Iv A 17/09/2008
MARCO TuLIO PARRELA DE MELO 11498318 AAMB I B Iv A 12/03/2010
PAuLO FERNANDES SCHEID 11477155 AAMB I B Iv A 04/12/2010

PORTARIA IEF Nº55, DE 10 DE AGOSTO DE 2018
Concede Progressão aos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto Estadual de Florestas – IEF, integrantes das carreiras do Grupo de Atividades 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Poder Executivo, nos termos do art . 16 da Lei 15 .461, de 13 de janeiro de 2005 .
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS - IEF, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 12 do Decreto 
nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018;
RESOLvE:
Art . 1º - Conceder Progressão, nos termos do art . 16 da Lei nº 15 .461, de 13 de janeiro de 2005, aos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto Esta-
dual de Florestas - IEF, identificados no Anexo Único desta Portaria, tendo em vista a Nota Técnica SCPGP/DCCR nº 003/2018, em cumprimento a 
decisão judicial constante no Processo nº 5023484-54 .2017 .8 .13 .0024 .
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos conforme estabelecido no Anexo Único.
Belo Horizonte, 10 de agosto de 2018 .
Henri Dubois Collet – Diretor-Geral

ANExO ÚNICO
(a que se referem os art. 1º e 2º da Portaria IEF nº 55/2018)

NOME MASP CARREIRA SITuAÇÃO ANTERIOR NOvA SITuAÇÃO vIGÊNCIANIvEL GRAu NIvEL GRAu
ADHEMAR vENTuRA DE LIMA 11791126 AAMB Iv A Iv B 17/08/2013
ADHEMAR vENTuRA DE LIMA 11791126 AAMB Iv B Iv C 17/08/2015
ALENCAR CuNHA FILHO 11487402 AAMB Iv A Iv B 01/01/2012
ALENCAR CuNHA FILHO 11487402 AAMB Iv B Iv C 01/01/2014
ALENCAR CuNHA FILHO 11487402 AAMB v A v B 01/01/2017
FERNANDA TEIxEIRA SILvA 11477387 AAMB Iv A Iv B 01/01/2012
FERNANDA TEIxEIRA SILvA 11477387 AAMB Iv B Iv C 01/01/2014
FERNANDA TEIxEIRA SILvA 11477387 AAMB v A v B 01/01/2017
HELIO BENJAMIN COSTA 11476223 AAMB Iv A Iv B 01/01/2012
HELIO BENJAMIN COSTA 11476223 AAMB Iv B Iv C 01/01/2014
HELIO BENJAMIN COSTA 11476223 AAMB v A v B 01/01/2017
JOSE APARECIDO ALvES BARBOSA 11477080 AAMB Iv A Iv B 15/04/2013
JOSE APARECIDO ALvES BARBOSA 11477080 AAMB Iv B Iv C 15/04/2015
JuLIANA COSTA CHAvES 11468899 AAMB Iv A Iv B 01/01/2012
JuLIANA COSTA CHAvES 11468899 AAMB Iv B Iv C 01/01/2014
JuLIANA COSTA CHAvES 11468899 AAMB v A v B 01/01/2017
MARCO TuLIO PARRELA DE MELO 11498318 AAMB Iv A Iv B 12/03/2012
MARCO TuLIO PARRELA DE MELO 11498318 AAMB Iv B Iv C 12/03/2014
MARCO TuLIO PARRELA DE MELO 11498318 AAMB v A v B 12/03/2017
PAuLO FERNANDES SCHEID 11477155 AAMB Iv A Iv B 04/12/2012
PAuLO FERNANDES SCHEID 11477155 AAMB Iv B Iv C 04/12/2014
PAuLO FERNANDES SCHEID 11477155 AAMB v A v B 04/12/2017

PORTARIA IEF Nº 56, DE 10 DE AGOSTO DE 2018
Concede Promoção aos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto Estadual de Florestas – IEF, integrantes das carreiras do Grupo de Atividades de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Poder Executivo, nos termos do art . 17 da Lei 15 .461, de 13 de janeiro de 2005 .
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS - IEF, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 12 do Decreto 
nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018;
RESOLvE:
Art . 1º - Conceder Promoção, nos termos do art . 17 da Lei nº 15 .461, de 13 de janeiro de 2005, aos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto Esta-
dual de Florestas – IEF, identificados no Anexo Único desta Portaria, tendo em vista a Nota Técnica SCPGP/DCCR nº 003/2018, em cumprimento a 
decisão judicial constante no Processo nº 5023484-54 .2017 .8 .13 .0024 .
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos conforme estabelecido no Anexo Único.
Belo Horizonte,10 de agosto de 2018 .
Henri Dubois Collet – Diretor-Geral

ANExO ÚNICO
(a que se referem os art. 1º e 2º da Portaria IEF nº 56/2018)

NOME MASP CARREIRA SITuAÇÃO ANTERIOR NOvA SITuAÇÃO vIGÊNCIANIvEL GRAu NIvEL GRAu
ADHEMAR vENTuRA DE LIMA 11791126 AAMB Iv C v A 17/08/2016
ALENCAR CuNHA FILHO 11487402 AAMB Iv C v A 01/01/2015
FERNANDA TEIxEIRA SILvA 11477387 AAMB Iv C v A 01/01/2015
HELIO BENJAMIN COSTA 11476223 AAMB Iv C v A 01/01/2015
JOSE APARECIDO ALvES BARBOSA 11477080 AAMB Iv C v A 15/04/2016
JuLIANA COSTA CHAvES 11468899 AAMB Iv C v A 01/01/2015
MARCO TuLIO PARRELA DE MELO 11498318 AAMB Iv C v A 12/03/2015
PAuLO FERNANDES SCHEID 11477155 AAMB Iv C v A 04/12/2015

10 1132787 - 1

instituto mineiro de Gestão das águas - iGAm
Diretora-Geral: Marília de Carvalho Melo

instituto Estadual de Florestas - iEF
Diretor-Geral: Henri Dubois Collet

PORTARIA IEF Nº 52, DE 10 DE AGOSTO DE 2018
Anula a Progressão dos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto Estadual de Florestas – IEF, integrantes das carreiras do Grupo de Atividades 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Poder Executivo .

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS - IEF, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 12 do Decreto 
nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018;
RESOLvE:
Art.1º - Ficam anuladas as Progressões, de que tratam o art. 16 e o art.18 da Lei nº 15.461, de 13 de janeiro de 2005, identificadas no Anexo Único 
desta Portaria, tendo em vista a Nota Técnica SCPGP/DCCR nº 003/2018, em cumprimento a decisão judicial constante no Processo nº 5023484-
54 .2017 .8 .13 .0024 .
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos conforme estabelecido no Anexo Único.
Belo Horizonte, 10 de agosto de 2018
Henri Dubois Collet – Diretor-Geral

ANExO ÚNICO
(a que se referem os art. 1º e 2º da Portaria IEF nº 52/2018)

NOME MASP CARREIRA ADMISSÃO DATA DA PuBLICAÇÃO DA PROGRESSÃO ANuLADA
ADHEMAR vENTuRA DE LIMA 11791126 AAMB 1 21/08/2013
ADHEMAR vENTuRA DE LIMA 11791126 AAMB 1 14/04/2015
ALENCAR CuNHA FILHO 11487402 AAMB 1 08/08/2009
ALENCAR CuNHA FILHO 11487402 AAMB 1 10/08/2012
ALENCAR CuNHA FILHO 11487402 AAMB 1 29/03/2014
ALENCAR CuNHA FILHO 11487402 AAMB 1 21/04/2017
FERNANDA TEIxEIRA SILvA 11477387 AAMB 1 08/08/2009
FERNANDA TEIxEIRA SILvA 11477387 AAMB 1 10/08/2012
FERNANDA TEIxEIRA SILvA 11477387 AAMB 1 29/03/2014
FERNANDA TEIxEIRA SILvA 11477387 AAMB 1 21/04/2017
HELIO BENJAMIN COSTA 11476223 AAMB 1 10/08/2012
HELIO BENJAMIN COSTA 11476223 AAMB 1 29/03/2014
HELIO BENJAMIN COSTA 11476223 AAMB 1 21/04/2017
JOSE APARECIDO ALvES BARBOSA 11477080 AAMB 1 10/08/2012
JOSE APARECIDO ALvES BARBOSA 11477080 AAMB 1 29/03/2014
JOSE APARECIDO ALvES BARBOSA 11477080 AAMB 1 21/04/2017
JuLIANA COSTA CHAvES 11468899 AAMB 1 16/07/2009
JuLIANA COSTA CHAvES 11468899 AAMB 1 10/08/2012
JuLIANA COSTA CHAvES 11468899 AAMB 1 29/03/2014
JuLIANA COSTA CHAvES 11468899 AAMB 1 21/04/2017
MARCO TuLIO PARRELA DE MELO 11498318 AAMB 1 10/08/2012
MARCO TuLIO PARRELA DE MELO 11498318 AAMB 1 29/03/2014
MARCO TuLIO PARRELA DE MELO 11498318 AAMB 1 21/04/2017
PAuLO FERNANDES SCHEID 11477155 AAMB 1 10/08/2012
PAuLO FERNANDES SCHEID 11477155 AAMB 1 29/03/2014
PAuLO FERNANDES SCHEID 11477155 AAMB 1 21/04/2017

PORTARIA IEF Nº 53, DE 10 DE AGOSTO DE 2018
Anula as Promoções na carreira de servidores do Quadro de Pessoal do Instituto Estadual de Florestas – IEF, integrantes das carreiras do Grupo de 
Atividades de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Poder Executivo .

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS - IEF, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 12 do Decreto 
nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018;
RESOLvE:
Art .1º - Ficam anuladas as Promoções, de que trata o art . 17 da Lei nº 15 .461, de 13 de janeiro de 2005, dos servidores do Quadro de Pessoal do 
Instituto Estadual de Florestas - IEF, identificados no Anexo Único desta Portaria, tendo em vista a Nota Técnica SCPGP/DCCR nº 003/2018, em 
cumprimento a decisão judicial constante no Processo nº 5023484-54 .2017 .8 .13 .0024 .
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos conforme estabelecido no Anexo Único.
Belo Horizonte, 10 de agosto de 2018 .
Henri Dubois Collet – Diretor-Geral

ANExO ÚNICO
(a que se referem os art. 1º e 2º da Portaria IEF nº 53/2018)

NOME MASP CARREIRA ADMISSÃO DATA DA PuBLICAÇÃO DA PROMOÇÃO ANuLADA
ADHEMAR vENTuRA DE LIMA 11791126 AAMB 1 16/09/2016
ALENCAR CuNHA FILHO 11487402 AAMB 1 14/04/2015
FERNANDA TEIxEIRA SILvA 11477387 AAMB 1 14/04/2015
HELIO BENJAMIN COSTA 11476223 AAMB 1 14/04/2015
JOSE APARECIDO ALvES BARBOSA 11477080 AAMB 1 14/04/2015
JuLIANA COSTA CHAvES 11468899 AAMB 1 14/04/2015
MARCO TuLIO PARRELA DE MELO 11498318 AAMB 1 14/04/2015
PAuLO FERNANDES SCHEID 11477155 AAMB 1 14/04/2015

Os Coordenadores das unidades Regionais de Gestão das águas 
Urga’s, da Zona da Mata, Alto São Francisco, Leste Mineiro e Triân-
gulo Mineiro & Alto Paranaíba, no uso da competência delegada pela 
Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas – Igam, por 
meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de uso de Recursos Hídricos:
*Processo: 27537/2017, Empreendedor: Márcio de Carvalho - ME, 
Município: Lima Duarte, Status: Deferido com condicionantes, Por-
taria: 03415/2018 . *Processo: 02026/2018, Empreendedor: Areal 
Retiro Ltda - ME, Município: Miradouro, Status: Deferido com con-
dicionantes, Portaria: 03416/2018 . *Processo: 40637/2016, Empre-
endedor: Jeani Lima Zanon - ME, Município: Caiana, Status: Defe-
rido, Portaria: 03417/2018 . *Processo: 22886/2017, Empreendedor: 
Mineração Irmãos Miranda Ltda - ME, Município: Presidente Ber-
nardes, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 03418/2018. 
*Processo: 26281/2017, Empreendedor: Serviço Municipal de Sanea-
mento Básico e Infraestrutura de Carangola - MG (SEMASA), Muni-
cípio: Carangola, Status: Deferido, Portaria: 03419/2018. *Processo: 
01184/2017, Empreendedor: Draga Jequeri Ltda - ME, Município: 
Jequeri, Status: Deferido com condicionante, Portaria: 03420/2018. 
*Processo: 26280/2017, Empreendedor: Serviço Municipal de Sanea-
mento Básico e Infraestrutura de Carangola - MG (SEMASA), Muni-
cípio: Carangola, Status: Deferido, Portaria: 03421/2018. *Processo: 
25977/2016, Empreendedor: Corbelli & Pereira Ltda - EPP, Município: 
Ubá, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 03422/2018. *Pro-
cesso: 30781/2016, Empreendedor: Geraldo Bonfim e Silva, Municí-
pio: Juiz de Fora, Status: Deferido, Portaria: 03423/2018. *Processo: 
03069/2016, Empreendedor: Desassoreamento Minas Barragens Ltda, 
Município: Rio Piracicaba, Status: Deferido, Portaria: 03424/2018. 
*Processo: 11450/2016, Empreendedor: Gomes e Cimini Ltda, Muni-
cípio: Caratinga, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
03425/2018 . *Processo: 37181/2016, Empreendedor: Pedro Humberto 
Veloso, Município: Carmo do Paranaíba, Status: Deferido com condi-
cionantes, Portaria: 03426/2018 . *Processo: 00676/2015, Empreen-
dedor: Luiz Carlos Fernandes, Município: Araguari, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 03427/2018 . *Processo: 22128/2017, 
Empreendedor: Marie Nakao Sasaki, Município: Presidente Ole-
gário, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 03428/2018. 
*Processo: 32397/2015, Empreendedor: Edson Antônio Trebeschi, 

Município: Uberlândia, Status: Deferido com condicionantes, Por-
taria: 03429/2018 . *Processo: 32396/2015, Empreendedor: Edson 
Antônio Trebeschi, Município: Uberlândia, Status: Deferido com con-
dicionantes, Portaria: 03430/2018 . *Processo: 27298/2017, Empreen-
dedor: Pedro Humberto veloso, Município: Carmo do Paranaíba, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 03431/2018. *Processo: 
00248/2016, Empreendedor: Antônio Coimbra Filho, Município: 
Carmo do Paranaíba, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
03432/2018 . *Processo: 32398/2015, Empreendedor: Edson Antônio 
Trebeschi, Município: Uberlândia, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 03433/2018 . *Processo: 32395/2015, Empreendedor: 
Edson Antônio Trebeschi, Município: Uberlândia, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 03434/2018 . *Processo: 32394/2015, 
Empreendedor: Edson Antônio Trebeschi, Município: Uberlândia, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 03435/2018.
Retificações:
Retifica-se a portaria nº. 02434 publicada dia 28/11/2013. Outorgado: 
Sak’s Comércio e Confecções Ltda, CNPJ: 25.381.674/0001-04. Onde 
se lê: Ponto captação: Lat . 18º42’51’’S e Long . 47º29’53’’W . Finali-
dade: Consumo humano, jardinagem, limpeza das instalações e irriga-
ção de uma área de 0,2 ha através do método de aspersão, com o tempo 
de captação de 02:00 horas/dia e 12 meses/ano . Leia-se: Ponto cap-
tação: Lat . 19º53’1,18’’S e Long . 47º27’6,68’’W . Finalidade: Jardina-
gem, limpeza das instalações e irrigação de uma área de 0,2 ha através 
do método de aspersão, com o tempo de captação de 02:00 horas/dia e 
12 meses/ano . Município: Sacramento - MG .
Retifica-se a portaria nº. 02683 publicada dia 07/12/2016. Onde se lê: 
Outorgada: vale Fertilizantes S/A . CNPJ: 33 .931 .486/0028-50 . Leia-se: 
Outorgada: Mosaic Fertilizantes P&K Ltda . CNPJ: 33 .931 .486/0037-41 . 
Município: Patrocínio - MG .
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia nas uRGA’s, ZONA DA MATA, LESTE MINEIRO e TRI-
ÂNGuLO MINEIRO & ALTO PARANAÍBA . Os dados contidos nas 
referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg .gov .br .

Belo Horizonte, 10 de Agosto de 2018 .
10 1132580 - 1


